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۹اجتماعی

گزیده یک توئيت

سی ان ان دیروز در گزارشی نوشت : 
محققانی  که در حال پژوهش کیهان 
بوده اند در تحقیقات جدید شان اعلام 
کردند که زمین به اندازه گذشته روشن 
نیست  و در چند ســال  گذشته نیز با 
سرعت قابل توجهی کم نور شده است .

دکتر »راضيه لک«، رئيس پژوهشکده علوم زمين، در گفت وگو با 
خراسان می گوید: »در سال های گذشته دریاچه اروميه به سمت 
خشکی رفت و چون همه ما آن را با چشم دیدیم، کاملا احساس خطر و 
نگرانی کردیم. دقيقا مشابه همين اتفاق زیر پای ما افتاده و سفره های 
زیرزمينی کم آب شده، اما چون به چشم دیده نمی شود، از آن غفلت 
کرده ایم. حالا هم این فرونشست ها از دشت ها به شهرها رسيده و بسيار 

نگران کننده است«.

آیین نامه هایی که زیر پا گذاشته شد       
دکتر لک دل پــردردی از این غفلت کردن ها دارد و ادامه می دهد: 
»مخاطرات طبيعی در اختيار ما نيست و تنها راه ما برای مواجهه با 
آن، پيشگيری است. مثلا درباره زلزله، اگر طی سال های گذشته، 
آیين نامه های مقاوم سازی ساختمان اجرایی می شد، امروز حتی 
برای زلزله 6 ریشتری هم نگران نبودیم.حالا هم از اصول پيشگيری از 

فرونشست غفلت کرده ایم و این بسيار خطرناک است«.

بارندگی ها کم شد، استحصال آب از چاه ها کم نشد       
او می افزاید: »طی سال های اخير با کاهش بارندگی مواجه شدیم 

و مثلا در ســال آبــی  1399-1400، 
بارندگی ها حدود 50 درصد کم شد اما 
در مقابل، هيچ اتفاقی در ميزان برداشت 
آب از زمين مشاهده نشد«.راهکارهای او 

هم برای پيشگيری از عميق تر شدن فاجعه فرونشست، مشخص است:
* مهم ترین راهکار، مدیریت آب های زیرزمينی و متناسب کردن ميزان 

منابع و مصارف آب است.
* هنوز در بسياری از مــزارع کشاورزی از روش هــای آبياری سنتی 

استفاده می شود که این رویه باید اصلاح شود.
* باید آگاهی مردم را بالا برد تا دقيقا بدانند وضعيت آبی کشور چگونه 

است. بدون همکاری مردم و فرهنگ سازی، به نتيجه نمی رسيم.

نیاز به مطالعه بیشتر درباره ترک 22 کیلومتری اصفهان       
از دکتر لک درباره ترک 22 کيلومتری اصفهان هم می پرسم و او می گوید: 
»هم اکنون نمی توان به طور قطع، دليل آن را فرونشست اعلام کرد. برخی 
کارشناسان معتقدند ترک زمين در این ميزان، ممکن است ناشی از برخی 
پروژه های عمرانی باشد و به همين دليل باید مطالعات و نقشه برداری های 

کامل انجام شود و سپس درباره آن اظهارنظر علمی کرد«.

رئیس پژوهشکده علوم زمین در گفت و گو با خراسان:
   

فرونشست از دشت ها به شهرها رسیده است

رسانه های جهان 

اسپوتنیک:  آنتونی 
فائوچی، مشاور ارشد 
پزشکی رئيس جمهور 
ایــــــــــالات مـــتـــحـــده 
پيش بينی می کند که 
تعداد قربانيان کرونا در فصل سرما کاهش 
یابد. وی البته به مردم توصيه کرد در جمع ها 
بدون توجه به این که فردی واکسينه شده 

است یا خير، از ماسک استفاده کنند.

 نـــیـــویـــورک تــایــمــز:
ــاس داده هــــای    ــ ــر اس ب

ــده توسط  ــردآوری ش گ
ــز در  ــم ــای ــورک ت ــوی ــي ن
ســراســر جهان  حــدود 
3.64 ميلياردنفر یا به عبارتی  47.5 درصد 
از مردم جهان در برابر کووید19 واکسينه 
شــده انــد. از ایــن تعداد   1.1 ميلياردنفر 
چينی هستند. بــه نوعی مــی تــوان گفت 
حدود 77  درصد کل واکسن ها به ساکنان 
کشورهای بادرآمد متوسط   و بالا اختصاص 
داده شــده ، در حالی که تنها نيم درصد 
واکسن ها به کشورهای کم درآمد رفته است.

شوک شکاف های زمین به شهرها !
فرونشست زمین به داخل شهر و بافت تاریخی اصفهان رسیده است و احتمال بروز این فاجعه 

در 28 استان دیگر هم   وجود دارد. رئیس پژوهشکده علوم زمین در گفت وگو با خراسان درباره 
تداوم غفلت عمومی از وضعیت بحرانی سفره های زیرزمینی هشدار داده است

نگاه ها  همه  اصفهان  عبدالهی-  مصطفی 
را به سمت خــود جلب کــرده اســت، امــا این بار 
نه با نام زایــنــده رود و سی و سه پل، که به خاطر 
تَرَک های  ترسناک زمين؛ هرچند که این فاجعه 
رخ داده در اصفهان، خطری بيخ گوش 28 استان 

دیگر هم هست.
طی روزهای اخير، انتشار تصاویر شکاف و نشست 
زمين در اصفهان، همه را نگران کرده؛ اتفاقی که 
رضا اسلامی، مدیرکل سازمان زمين شناسی این 
استان، جزئياتش را شرح داده است: »در استان 
اصفهان ترک ها و فرونشست های زیادی وجود 
دارد؛ ترک هایی به طول 22 کيلومتر، ترک های 
حلقوی، شاخه درختی، ترک شش ضلعی در 
فرودگاه اصفهان و شمال مغار، ابر فروچاله هایی 
با دهنه 8 و عمق 25 متر در برخی شهرستان ها، 
 19 سانتی متر نشست زمين در گلپایگان و... .
عــلاوه بر آن منطقه وسيعی از اصفهان، از مرز 
استان قم تا مرز استان یزد شامل دشت هایی است 

که در حال فرونشست است«.
ــه ميزان  ــرا ایـــن اســـت ک ــاج نکته غم انگيز م
فرونشست در کشور ما نسبت به مقياس های 
ــت. همچنين پيش از این،  جهانی بيشتر اس
محمد آریامنش دانشيار ژئوفيزیک و متخصص 
هيدروژئولوژی در گفت وگو با ایرنا گفته بود: 
نرخ ساليانه فرونشست در حدفاصل دشت فسا 
و جهرم 54 سانتی متر و در جنوب شهر تهران 
36 سانتی متر  است و بر اساس اعلام مجامع 
بين المللی چهار ميلی متر فرونشست باید بحران 
محسوب شود، در مقياس جهانی رقم فرونشست 

تاکنون حداکثر 32 سانتی متر بوده است.

46 هزار چاه برداشت آب در روزهای خشک        
اصفهان

این که چرا اصفهان به چنين روزی افتاده، چندان 
ــه صحبت های اسلامی،  عجيب نيست و ادام
ــت: »اصفهان یک  دليلش را توضيح داده اس
اقليم کم باران است و بارش چندانی برای تغذیه 
آبخوان ها نداریم. از طرف دیگر نه تنها چاه هایی 
زیرزمينی  سفره های  مصنوعی  تغذیه  ــرای  ب
ایجاد نکرده ایم، بلکه تعداد چاه های برداشت 
آب هم بيشتر شده است. در زمان پرآب بودن 
زاینده رود، در استان اصفهان 20 هزار حلقه چاه 
حفر شده بود اما حالا در روزهای خشکی آسمان 

و زاینده رود، 46 هزار چاه وجود دارد«.

ورود فرونشست ها به داخل شهر اصفهان       
اما خبر تلخ دیگر این که، طبق اعــلام سازمان 
زمين شناسی کشور، ميزان فرونشست شهر 
اصفهان حدود 16 سانتی متر برآورد و متاسفانه 

زبانه های فرونشست وارد شهر شده و قسمت های 
مرکزی و بافت تاریخی شهر را هم تحت تاثير قرار 

داده است.

 خطر فرونشست در 2۹ استان،        
300 دشت ممنوعه

امروز همه از وضعيت اصفهان مضطرب ایم، 
اما اوضــاع استان های دیگر هم اصلا خوب 

نيست. »عليرضا شهيدی«، رئيس سازمان 
زمين شناسی، این وضعيت بحرانی را به خوبی 

شرح داده است:
در همه استان ها به جز گيلان و مازندران، 
فرونشست مشاهده شده است و البته طبق 
پيش بينی ها، این دو استان هم در سال های 

آینده دچار فرونشست خواهند شد.
 از 606 دشــت کشور بيش از 300 دشت 

ممنوعه است؛ این 300 دشت  در وضعيت 
شرایط  هــم  دشــت هــا  سایر  و  هستند  قرمز 

مناسبی ندارند.

 روزانه یک میلی متر فرونشست        
در تهران

این صحبت شهيدی را هم به عنوان یک نمونه 
از فرونشست ها در کشور بشنویم تا دقيق تر 
بدانيم در چه وضعيتی هستيم: »در کشور ما 
شهری مانند تهران روزی یک ميلی متر دچار 
فرونشست می شود که عــدد بسيار زیــادی 
است. حالا هم دربــاره فرونشست های چند 
سانتی متری در کشور صحبت می شود، در 
حالی که در جایی مانند اتحادیه اروپا، اگر در 
منطقه ای 4 ميلی متر فرونشست ایجاد شود، 

آن منطقه وارد شرایط بحرانی می شود«.

چرا به این جا رسیدیم؟       
کنار  در  اخير  ســال هــای  خشکسالی های 
افــزایــش بــرداشــت از آب هــای زیرزمينی، 
حسابی زیر پای ما را خالی کرده و وقتی با 
دستان خودمان سفره های آب زیرزمينی 
تشنه،  زمين  از  نباید  ــم،  ــرده ای ک خالی  را 
انتظاری به جز ترک خــوردن و فرونشست 

داشت.

آب پشت سدها فقط کفاف فصل 
پاییز را می دهد

مدیرکل دفتر اطلاعات و داده های آب کشور با اعلام 
این که »تمام آبی که می توانيم در سدهای کشور 
ذخيره کنيم، 50 ميليارد مترمکعب است«، گفت: 
با توجه به کمی  بارش در دو سال گذشته در زمان 
حاضر حجم آب ذخيره شده در سدهای کشور 19 
ميليارد مترمکعب است. به گفته قاسم زاده نصف این 
مقدار به دليل این که زیر تراز پایداری است و شرایط 
کيفی مناسبی نــدارد، در دسترس نيست و از این 
ميزان آب فقط 9.5 ميليارد مترمکعب قابل استفاده 
است که این ميزان آب، تنها اندازه مصرف فصل پایيز 
است. وی اعلام کرد: با توجه به پيش بينی کم بارشی 
بی سابقه در پایيز جاری این ميزان ذخيره آب می تواند 
نگران کننده باشد که البته وزارت نيرو تمهيدات لازم 
را برای تأمين آب شرب و مقابله با شرایط بحرانی 

پيش بينی کرده است.

کودکان و نوجوانان مالک 
سیم کارت می شوند

دبير شــورای عالی فضای مجازی گفت: برای 
نخستين بار در کشور شرایطی فراهم خواهد 
شد که کودکان و نوجوانان مالک سيم کارت و 
دارای هویت حقيقی مستقل در فضای مجازی 
شوند. فيروزآبادی با اشاره به مسئوليت اپراتورها 
درخصوص صيانت از فضای مجازی تاکيد کرد: 
اپراتورها باید یک مجرای ارتباطی صيانت شده 
را برای کودکان و نوجوانان فراهم کنند. برای 
نخستين بار در کشور قرار است که سيم کارت در 
مالکيت کودکان و نوجوانان قرار گيرد و در حال 
پيگيری هستيم که کودکان و نوجوانان هویت 

حقيقی مستقل در فضای مجازی داشته باشند.

در صورت تصویب ستاد ملی
محدودیت های کرونایی از اول 

آبان حذف می شود
معاون بهداشت وزارت بهداشت گفت: برنامه ریزی 
همکاران در ستاد کشوری کنترل کــرونــا، رفع 
هوشمند محدودیت هاست و این که برنامه های 
افراد در گروه مشاغل چهارگانه به چه صورت باشد، 
حساسيت های متفاوتی دارد و مــوارد آن تعيين و 
تدوین شده است که هفته آینده برای تصویب و ابلاغ 
به ستاد کرونا می رود. نظارت دستگاه ها و خود مردم 
در این بازگشایی ها بسيار مهم است و دستورالعمل ها 
باید جــدی گرفته شــود.حــيــدری گفت: دستور 
ریاست جمهوری این است که برنامه ریزی ها به 
سمتی باشد تا کار و تفریح مــردم برقرار باشد. ما 
می خواهيم با کرونا زندگی کنيم و برای این  کار 
ــردن داشته  ــرای سالم زندگی ک باید شرایطی ب
باشيم و محدودیت برای کسانی باشد که واکسن 
نزدند یا پروتکل ها را رعایت نمی کنند. پيش بينی 
کردیم با صلاحدید ستاد کرونا از اول آبان بتوانيم 
محدودیت ها را رفع کنيم و از 8 آبان هم با قضيه 
جدی تر برخورد  و نظارت کنيم تا محدودیت ها 

منطقی برداشته شود.

500تن ماده اولیه شیرخشک 
نوزاد در معرض فساد

رئيس انجمن توليدکنندگان شيرخشک نوزاد با 
بيان این که 500 تن ماده اوليه توليد شيرخشک 
نوزاد در گمرک مانده و ترخيص نشده است، گفت: 
وزارت بهداشت معتقد اســت شيرخشک نــوزاد 
دارو است و باید ارز دولتی دریافت کند ولی وزارت 
صمت می گوید شيرخشک نــوزاد غذاست و باید 
با ارز نيمایی ترخيص شود. این اختلاف نظر دو 
وزارتخانه و تعلل منجر به این شده است که بخشی از 
این مواد فاسد و از چرخه مصرف خارج شود. هانی 
تحویل زاده اضافه کرد: به همين دليل 500 تن ماده 
اوليه شيرخشک همچنان در گمرک مانده است و 
بلاتکليف هستيم. در حقيقت این موضوع تبدیل 
به یک کلاف سردرگم شده است و این دو وزارتخانه 
نمی توانند برای یک ماده تعيين تکليف کنند که آیا 
شامل ارز دولتی می شود یا خير؟ متاسفانه دولت 
ــرود، روال  جدید هم بــرای این که قيمت ها بالا ن

قيمت گذاری دستوری را  پيش گرفته است.

کاهش آمار تهرانی ها و صدرنشینی 
خراسانی ها در ازدواج

در سال 1399 ميانگين نرخ عمومی ازدواج در 
کشور برابر 7 بــوده است که کمترین نرخ متعلق 
به استان سمنان بـــا4/7ازدواج و استان تهران با 
4.9 به ازای هر 1000 نفر و بالاترین نرخ متعلق 
به استان خراسان شمالی بـــا9/4ازدواج به ازای 
هر 1000 نفر بوده است. در همين زمينه پيشتر 
کریمی مدیرکل برنامه ریزی و توسعه جوانان وزارت 
ورزش و جوانان گفته بود: به رغم افزایش ازدواج در 
کشور، استان هایی نيز هستند که طی سال 99 با 
کاهش ازدواج یا رشد منفی ازدواج مواجه بودند که 
از جمله این استان ها تهران با کاهش نيم درصدی و 
کردستان با کاهش1/3 درصدی بوده  است.وی 
گفت: طی سال 99 خراسان جنوبی بيشترین ميزان 
ازدواج نسبت به سال قبل خود را داشت و در حدود 
ــد آمار ازدواج در این استان افزایش  17/2درص
داشته اســت. همچنين استان های یــزد، کرمان، 
هرمزگان و بوشهر نيز شاهد افزایش 10 درصدی 

ازدواج طی سال 99 نسبت به سال 98 بودند.
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اعلام زمان بازگشایی دانشگاه ها

ــر اســاس مــصــوبــه ستاد  وزیـــر عــلــوم گــفــت: ب
ملی کرونا مقرر شده است دانشجویان مقطع 
مقطع  و  مهرماه   15 از  تکميلی  تحصيلات 
کارشناسی از 15 آبان ماه به صورت حضوری در 

کــلاس هــای درس فــعــالــيــت داشــتــه باشند. 
محمدعلی زلفی گل تاکيد کرد: دانشگاه ها باید 
از این تصميم ستاد ملی کرونا تبعيت کنند و نهایت 

تلاش خود را برای اجرای آن مبذول دارند.

یک عکس  

رونمایی از سردیس سه نیکوکار
مدرسه سازی ایرانی مقیم خارج از کشور 
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